
 
 

   

 

 

СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕЛО СОВХОЗ 

«БОРОВСКИЙ»  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

село Совхоз «Боровский» 

 

26 апреля 2022 года          № 184 

 

Об установлении статуса кладбищ на 

территории муниципального образования 

сельского поселения село Совхоз «Боровский» 

 

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», 
Положением о погребении и похоронном деле в Калужской области, утвержденным 

постановлением Главы администрации - Губернатора Калужской области от 24 сентября 

1996 г. N 438, Законом Калужской области от 26.12.2012 N 377-ОЗ "О регулировании 

отдельных правоотношений в сфере погребения и похоронного дела на территории 

Калужской области", на основании обращения главы администрации МО СП с. Совхоз 

«Боровский» об установлении статуса кладбищ на территории МО СП село Совхоз 

«Боровский» от 13.04.2022 г. №348, руководствуясь Уставом муниципального 

образования сельского поселения село Совхоз «Боровский», Сельская Дума 

муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» 

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Закрыть для свободного захоронения следующие кладбища на территории 

муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский»:  

- дер. Комлево, площадью 3,0 га, размер санитарно-защитной зоны 50 м, степень 

заполнения 80%; 

- дер. Тимашово, площадью 0,6 га, размер санитарно-защитной зоны 50 м, степень 

заполнения 80%; 

- с. Совхоз «Боровский», площадью 3,1 га, размер санитарно-защитной зоны 50 м, 

степень заполнения 95%.  

2. Установить статус указанных в п. 1 настоящего решения кладбищ – «полузакрытые 

кладбища», то есть кладбища, открытые для захоронений тел (останков) умерших на 

свободные участки только в существующие родственные ограды и родственные 

могилы.  

3. Разрешить производить погребение умерших на полузакрытых кладбищах, 

указанных в п. 1 настоящего решения с соблюдением санитарно-

  



 
 

   

 

эпидемиологических правил и норм только в существующие родственные ограды и 

родственные могилы.  

4. На свободном участке родственного захоронения и в родственную могилу 

допускается захоронение только близких родственников умершего. Родство 

определяется в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации.  

5. Закрыть для всех типов захоронений, кроме захоронений урн с прахом после 

кремации в родственные могилы, следующие кладбища: 

- дер. Белкино, площадью 1,47 га, размер санитарно-защитной зоны 50 м, степень 

заполнения 100%;  

- 250 м западнее дер. Уваровское, площадью 1,5 га, размер санитарно-защитной зоны 

50 м, степень заполнения 100 %; 

- с. Совхоз «Боровский», площадью 1,2 га, размер санитарно-защитной зоны 50 м, 

степень заполнения 100%.  

6. Установить статус указанных в п. 5 настоящего решения кладбищ – «закрытые 

кладбища», то есть кладбища закрытые для захоронений тел (останков) умерших, за 

исключением захоронений урн с прахом после кремации в существующие 

родственные могилы.  

7. Разрешить производить захоронения урн с прахом после кремации в существующие 

родственные могилы.  

8. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению на 

официальном сайте администрации муниципального образования сельского 

поселения село Совхоз «Боровский» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.adm-borovskiy.ru). 

9. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.   

 

 

 

Глава муниципального образования 

сельского поселения село Совхоз «Боровский»     Л.В. Череватенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


